
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  369 ADW del 06/06/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  369 ADW del 06/06/2023 
 

Oggetto:  Servizio di gestione streaming del sistema remoto via web, della gestione e 
regia contenuti video di sala e dell’eventuale regia streaming sui canali 
social dell’OGS, nell’ambito della celebrazione del 270º anniversario della 
Scuola di Astronomia e Navigazione prevista in data 8 giugno 2023. Importo 
complessivo della fornitura € 850,00 IVA esclusa. Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, così come 
modificato dalla L. n. 108/2021 e s.m.i. alla ditta Fluido.it di Antonio 
Giacomin impresa individuale C.F. GCMNTN74B09L424S/P.IVA 
01058360320. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d’asta: € 00,00. C.I.G. ZE23B6F989.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che l’OGS è tra gli organizzatori dell’evento istituzionale per la celebrazione del 270º 
anniversario della Scuola di Astronomia e Navigazione, in quanto l’OGS è uno degli 
enti di ricerca direttamente discesi da tale Scuola istituita a Trieste dall’Imperatrice 
Maria Teresa d’Austria nel 1753; 

rilevato che la celebrazione del 270º anniversario della Scuola di Astronomia e Navigazione 
si svolgerà presso il teatro Miela di Trieste l'8 giugno 2023, in occasione della 
Giornata mondiale degli oceani e nell'ambito del programma del Festival 
MareDireFare, co-organizzato dall’OGS; 

visto  che, nell’ambito delle attività della celebrazione, e per le finalità organizzative 
dell’evento, l’OGS ha la necessità di attrezzarsi adeguatamente allo scopo di 
permettere in particolare il collegamento da remoto di eventuali ospiti; 

segnalata dall’Ufficio Stampa dell’OGS la necessità di disporre di un adeguata gestione 
streaming del sistema remoto via web, della gestione e regia contenuti video di sala 
e dell’eventuale regia streaming sui canali social dell’OGS per le esigenze connesse 
all’evento suddetto; 

visto   il tenore dell'evento e degli ospiti istituzionali previsti, la complessità della regia e la 
necessità di attrezzatura tecnica specifica di cui l'ente non dispone, si ritiene 
opportuno affidarsi a un professionista esterno altamente qualificato;   



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  369 ADW del 06/06/2023 
 

individuata nella ditta Fluido.it di Antonio Giacomin impresa individuale C.F. 
GCMNTN74B09L424S/P.IVA 01058360320 di Muggia (TS) la ditta alla quale 
rivolgersi per il servizio in oggetto, in quanto ha già lavorato in passato con altri enti 
scientifici in occasione di eventi istituzionali simili, ha recentemente già operato 
presso la medesima location e pertanto conosce bene infrastrutture e dettagli 
tecnici di quel contesto, ed infine si è già occupato di collegamenti con uffici del 
Ministero e dunque conosce bene procedure e strumenti da utilizzare nel rispetto 
delle policy di sicurezza; 

rilevato che il preventivo n. 6/2023 pervenuto in data 31/05/2023 dalla ditta Fluido.it di 
Antonio Giacomin impresa individuale C.F. GCMNTN74B09L424S/P.IVA 
01058360320 è conforme alle specifiche tecniche richieste ed il cui prezzo risulta 
congruo rispetto alle attuali condizioni di mercato;  

visto l’allegato composto da: preventivo del fornitore (Allegato 1); 

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 
5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, 
n. 208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del 
MePA Consip; 

considerato  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla 
L. n. 108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per 
importi inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

verificato che l’operatore economico Fluido.it di Antonio Giacomin ha offerto il corrispettivo a 
corpo di € 850,00 IVA esclusa; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

considerato che nel triennio precedente alla data della presente determina non vi sono stati 
affidamenti diretti alla ditta menzionata aventi ad oggetto beni / servizi della 
categoria merceologica affini a quelli della presente procedura, pertanto risulta 
rispettato il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio  nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali 
ulteriori controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni 
rilasciate e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo, l’OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per 
cento) del valore del contratto; 

preso atto che l’importo dell’affidamento è esiguo e che la richiesta di prestazione della 
garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  369 ADW del 06/06/2023 
 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere 
garanzia definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

preso atto che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il 
servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato 
redatto il DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 
interesse, nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Giuliano Colombo responsabile dell’istruttoria della procedura 
di cui trattasi; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del servizio di 
gestione streaming del sistema remoto via web, della gestione e regia contenuti 
video di sala e dell’eventuale regia streaming sui canali social dell’OGS, nell’ambito 
della celebrazione del 270º anniversario della Scuola di Astronomia e Navigazione 
prevista in data 8 giugno 2023, alla ditta Fluido.it di Antonio Giacomin impresa 
individuale C.F. GCMNTN74B09L424S/P.IVA 01058360320, ai sensi dell’art. 1 comma 
2, lettera a) della L. n. 120/2020, così come modificato dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., 
verso il corrispettivo di € 850,00 IVA esclusa. C.I.G.: ZE23B6F989;  

2. di autorizzare la stipula del contratto con Fluido.it di Antonio Giacomin impresa 
individuale C.F. GCMNTN74B09L424S/P.IVA 01058360320, per quanto previsto 
dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC nelle more del completamento e 
dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle 
verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di 
applicazione di una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del 
contratto qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo; 

3. di avvalersi, per le ragioni sopra descritte, della facoltà di non richiedere la garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

4. che la sottoscritta è la Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

5. di nominare il dott. Giuliano Colombo, operatore amministrativo in servizio presso 
l’Ufficio Centralizzato Acquisti, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 850,00 sui capitoli di seguito elencati del 
bilancio di previsione 2023:  

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  369 ADW del 06/06/2023 
 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30804 1 ZE23B6F989 30804 850,00 FLUIDO.IT DI ANTONIO 
GIACOMIN   cod.fisc. 
GCMNTN74B09L424S/ p.i. 
IT  01058360320 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-
informazione mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella 
sezione Gare e appalti; 

 

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 369 del 06/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 06/06/2023 18:44:45
IMPRONTA: 7C372E271759DF37F0385807D94C3C8F968B3A45E832630786BE2518F01036E7
          968B3A45E832630786BE2518F01036E78DCE027827C6B98E4789F1DFD90382ED
          8DCE027827C6B98E4789F1DFD90382ED4AEBE4275B4EEE42BA5ADD070F60A926
          4AEBE4275B4EEE42BA5ADD070F60A926A6538D84C716F6699D789BDC5573052E


